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Utökning av möjligheter att läsa ämnesnivåer som kan 
ge meritpoäng inom kommunal vuxenutbildning 

Ärendet 
Meritpoäng ges för vissa gymnasiala ämnesnivåer när de ligger utöver 
behörighetskraven till sökt högskoleutbildning. Meritpoäng ökar 
sannolikheten att bli antagen till högskoleutbildningar med höga 
antagningspoäng. I dagsläget beviljar inte Kunskapscenter Nordost (KCNO) 
elever att läsa ämnesnivåer i syfte att få meritpoäng, vilket kan försämra 
elevernas möjligheter vid antagning till högskola. Mer än 50 procent av 
kommunerna i Stockholms län erbjuder möjlighet att läsa ämnesnivåer för 
att få meritpoäng. 
Givet utfallet de senaste tre åren bedöms kostnaden för förslaget i 
Danderyds kommun uppgå till cirka 0,1 miljoner kronor per år. Kostnaden 
bedöms rymmas inom befintlig budgetram. 

Bildningsförvaltningens förslag till beslut 
Utbildningsnämndens beslut 
Utbildningsnämnden beslutar att ansökningar om att läsa ämnesnivåer som 
kan ge meritpoäng inte ska avslås enbart på den grunden att den sökande 
avser söka högskoleutbildning där ämnesnivån ger meritpoäng. 

Bakgrund 
Meritpoäng ges för vissa kvalificerade gymnasiala nivåer i engelska, 
moderna språk och matematik, i de fall nivåerna överskrider 
behörighetskraven till sökt högskoleutbildning.  
Tillsammans med elevens jämförelsetal, som baseras på det genomsnittliga 
gymnasiebetyget, bildar meritpoängen elevens meritvärde. Det är möjligt att 
ha maximalt 2,5 meritpoäng, vilket innebär att det högsta möjliga 
meritvärdet ökar från 20,0 till 22,5. 
Meritvärdet kan i många fall vara avgörande för antagning till högskola och 
universitet då det avgör vilka som antas om det finns fler behöriga sökande 
än antalet utbildningsplatser. Detta gäller särskilt lärosäten och utbildningar 
med mycket höga antagningspoäng. Vid vissa utbildningar kan det lägsta 
meritvärdet bland antagna vara över 20,0. 
I dagsläget beviljar inte KCNO elever att läsa en ämnesnivå i syfte att få 
meritpoäng och därmed öka sitt meritvärde. Ämnesnivåerna erbjuds endast 
när de är behörighetsgivande. I dessa fall kan de inte ge meritpoäng. 
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En genomgång av Stockholms läns kommuner visar att mer än 50 procent 
av kommunerna erbjuder möjlighet att läsa ämnesnivåer för att få 
meritpoäng, bland annat Stockholms stad, Värmdö, Nacka, Norrtälje och 
Huddinge. Det innebär att elever som läst inom KCNO kan missgynnas vid 
ansökan till högskola jämfört med elever från många andra kommuner i 
länet. 
Vid ansökan om att läsa en ämnesnivå som ger meritpoäng behöver eleven 
ange vilken högskoleutbildning eleven planerar att söka samt varför eleven 
behöver höja sitt meritvärde. I de fall det är aktuellt bör eleven informeras 
om att det kan vara bättre att göra högskoleprovet för att få möjlighet att 
söka i fler urvalsgrupper. Om eleven har ett godkänt betyg i ämnesnivån 
kommer ansökan att avslås med hänvisning till möjligheten till prövning för 
att höja sitt betyg. 

Konsekvenser för barn och unga 
Förslaget till beslut bedöms vara positivt för barn och unga då det kan 
förbättra elevernas möjligheter vid antagning till högskola. 

Ekonomiska konsekvenser 
Kostnaderna vid införande av förslaget beror på antalet elever som ansöker 
om att läsa ämnesnivåer i syfte att få meritpoäng och hur många av dem som 
antas. 
En genomgång har gjorts av ansökningar till ämnesnivåer som ger 
meritpoäng som kommit in de senaste tre åren. Om samtliga elever som 
2025 ansökt hade antagits skulle kostnaden för Danderyds kommun uppgått 
till 116 860 kr. Siffran inkluderar dock elever som sannolikt inte skulle 
uppfylla kriterierna för att läsa ämnesnivån de sökt till.  
Givet utfallet de senaste tre åren bedöms kostnaden för ämnesnivåer som 
ger meritpoäng i Danderyds kommun uppgå till cirka 0,1 miljoner kronor 
per år. Kostnaden bedöms rymmas inom befintlig budgetram för 
utbildningsnämnden. 
 
Tabell 1. Total kostnad för ämnesnivåer som kan ge meritpoäng 2023-2025 om alla 
elever som ansökt skulle godkänts. 

Kommun 2023 2024 2025 

Danderyd         116 600          153 102  116 860 

Täby          187 500          191 964  255 447 

Vallentuna             69 000             49 980  84 481 

Vaxholm             16 000             13 056  30 375 

Österåker             95 600          112 098  124 875 

 



 Tjänsteutlåtande 3 (3) 
 Datum Diarienummer 

 2026-04-16 UN 2026/0155 
Bildningsförvaltningen 
Hanna Öberg 

 
 
 
 
Johannes Pålsson   
Bildningsdirektör  
 
Handlingar i ärendet 

1. Tjänsteutlåtande, Utökning av möjligheter att läsa ämnesnivåer som 
kan ge meritpoäng inom kommunal vuxenutbildning  

 
Expedieras 
Rektor KCNO, Peter Björk (peter.bjork@taby.se) 
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